
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL RIFB Nº 030/2014 DE 25 DE ABRIL DE 2014.

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA PARA CONCESSÃO DE  BOLSAS
DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO AO DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E

INOVAÇÃO –  PIBITI/CNPq (2014/2015) 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC
n°649, de 23 de maio de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 24 de maio de 2011, no uso de suas
atribuições  legais  e  regimentais  e  considerando  a  concessão  de  bolsas  de  iniciação  científica  pelo  Conselho
Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq) ao IFB, resolve:

DIVULGAR - O Resultado Final  da seleção de projetos de pesquisa para concessão de bolsas do Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação ao Desenvolvimento Tecnológico e Inovação – PIBITI/CNPq – 2014/2015,
objeto do Edital nº 030/2014, conforme a seguir:
a)  O  CNPq  disponibilizou  08  quotas  de  bolsa  para  o  Programa  Institucional  de  Bolsas  de  Iniciação  ao
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação ao IFB;
b) Foram recebidas 09 propostas referentes ao edital a que este resultado se refere;
C) Não houve interposições de recursos relacionado ao resultado preliminar do edital a que este resultado se
refere;
d) O orientador tem até dia 31/07 para encaminhar ao e-mail prpi@ifb.edu.br a documentação do aluno indicado  .
É imprescindível que o aluno indicado tenha currículo Lattes cadastrado e atualizado;
e) Projetos aprovados e não contemplados podem ser desenvolvidos com estudantes voluntários. Entretanto, tais
estudantes não possuirão nenhum vínculo com CNPq e o projeto não poderá ser submetido novamente em novos
editais, tendo em vista que não será inédito.

 

original assinado
WILSON CONCIANI

Reitor

Programa Título Situação

PIBITI 145

PIBITI 133,75

PIBITI 131,5

PIBITI 125,5

PIBITI 122

PIBITI A construção da empregabilidade 118,5

PIBITI 117

PIBITI 105,25

PIBITI 103,25

Pontuação 
Final

Desenvolvimento de composteira caseira giratória movida a 
energia solar

Projeto aprovado, 
contemplado com bolsa

Determinação das propriedades físicas de sementes de 
abóbora d’água durante a secagem

Projeto aprovado, 
contemplado com bolsa

Influência da temperatura de secagem na produção de 
extratos orgânicos de rizomas de Dorstenia asaroides Hook. 
e avaliação da atividade tripanocida in vitro

Projeto aprovado, 
contemplado com bolsa

Gerenciamento de resíduos sólidos urbanos na Ride/DF e as 
perspectivas da efetivação da política nacional de 
saneamento

Projeto aprovado, 
contemplado com bolsa

Determinação das propriedades termodinâmicas do processo 
de secagem de sementes de abóbora d'água (Benincasa 
hispida )

Projeto aprovado, 
contemplado com bolsa
Projeto aprovado, 
contemplado com bolsa

Embalagem biodegradável e ativa com função antimicrobiana 
para aplicação em alimentos.

Projeto aprovado, 
contemplado com bolsa

My social book: instrumento social e virtual de coleta de 
dados para a pesquisa em artes

Projeto aprovado, 
contemplado com bolsa

O uso da mineração de dados para predição da evasão de 
alunos do Instituto Federal de Brasília (campus Taguatinga)

Projeto aprovado, não 
contemplado com bolsa 
(voluntário)


